
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ALINE LOPES DE SOUZA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 936 – Quinta - feira, 12 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                             RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1426/20. EXONERAR WILLIAM DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 13782/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Recepção, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Proteção da Cidadania  – SEMDEHPROC, a contar de 
12/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1427/20. EXONERAR PEDRO FEITOSA CAVALCANTE NETO, matrícula 10665/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Conservação e Serviços Públicos de Área, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos  – SEMCONSESP, a contar de 12/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1428/20. EXONERAR JOSENILTON DIONIZIO, matrícula 11150/03, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Conservação de Redes de Esgoto e Aguas Pluviais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos  – 
SEMCONSESP, a contar de 12/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1429/20. EXONERAR SUELLEN DOS SANTOS AMORIM, matrícula 14074/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Habitação  – SEMUHAB, a contar de 12/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1430/20. NOMEAR RENATA BRETAS ZATTAR, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Administração, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 13/11/2020, cargo antes ocupado pela própria. 
 
PORTARIA Nº 1431/20. NOMEAR MARCOS VINICIO PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Proteção da Cidadania  – SEMDEHPROC, a contar de 13/11/2020., cargo antes ocupado 
pelo servidor WILLIAM DOS SANTOS OLIVEIRA. 
 
PORTARIA Nº 1432/20. NOMEAR JOSENILTON DIONIZIO, no cargo em comissão de Coordenador de Conservação e Serviços 
Públicos de Área, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos  – SEMCONSESP, a contar de 
13/11/2020., cargo antes ocupado pelo servidor PEDRO FEITOSA CAVALCANTE NETO. 
 
PORTARIA Nº 1433/20. NOMEAR SUELLEN DOS SANTOS AMORIM, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conservação 
de Redes de Esgoto e Aguas Pluviais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos  – SEMCONSESP, 
a contar de 13/11/2020., cargo antes ocupado pelo servidor JOSENILTON DIONIZIO. 
 
PORTARIA Nº 1434/20. NOMEAR JANY MARIA DA COSTA MUNIZ, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 13/11/2020, cargo antes ocupado pela servidora SUELLEN DOS 
SANTOS AMORIM. 
 
PORTARIA Nº 1435/20. LOTAR o servidor MARCOS VINICIO PEREIRA, Assessor de Recepção, Símbolo CC6 – SEMDEHPROC, 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 13/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1436/20. LOTAR a servidora SUELLEN DOS SANTOS AMORIM, Chefe da Divisão de Conservação de Redes de 
Esgoto e Aguas Pluviais, Símbolo CC5 – SEMCONSESP, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 13/11/2020. 
 
PORTARIA Nº 1437/20. LOTAR a servidora JANY MARIA DA COSTA MUNIZ, Assessor de Expediente, Símbolo CC6 – SEMUHAB, 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 13/11/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

  EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – OUTUBRO 2020 
 

Instrumento nº 176/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 15/10/2020. Arquivado às fls. 1230 a 
1232, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TENÓRIO'S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CPF/CNPJ nº 
16.574.012/0001-60. N/A. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de refrigeração, bebedouros e equipamentos médicos-odontológicos instalados 
nas seções da SEMUS, no período de 13 de março de 2019 a 12 de maio de 2020, sem cobertura contratual. Valor: R$ 460.275,62. 
Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 354/2020, no valor de R$ 460.275,62. Processo administrativo nº 13.0883.20. 
 
Instrumento nº 177/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 15/10/2020. Arquivado às fls. 1233 a 
1235, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS QUEIMADOS LTDA - ME, 
CPF/CNPJ nº 09.283.012/0001-45. N/A. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor 
total da prestação de serviços de análises clínicas em geral, para suprir as necessidades do Centro Especializado no Tratamento da 
Hipertensão e Diabetes - CETHID, no período de 07 de abril de 2020 a 06 de maio de 2020, sem cobertura contratual. Valor: R$ 
3.055,40. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2312. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 355/2020, no valor de R$ 3.055,40. Processo administrativo nº 13.0678.20. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 936 – Quinta - feira, 12 de Novembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Instrumento nº 178/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 15/10/2020. Arquivado às fls. 1236 a 
1238, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS QUEIMADOS LTDA - ME, 
CPF/CNPJ nº 09.283.012/0001-45. N/A. Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação 
do valor total da prestação de serviços de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, em especial de 
análises clínicas, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde - SUS, no período de 19 de junho de 2019 a 30 de setembro de 
2019, sem cobertura contratual. Valor: R$ 550.620,06. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2312. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO 
CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 355/2020, no valor de R$ 550.620,06. Processo administrativo nº 
13.1265.19. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município  - Mat. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0795/2018. Com base na Ata da Licitação produzida pela CPLMSO em fls. 298/300 e Relatório às fls 305/306, parecer da 
Procuradoria Geral do Município às fls. 149/156 e parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 307/309,  HOMOLOGO o 
procedimento do Pregão Presencial SRP nº 07/2020, nos termos da lei nº 10.520/02 e 8.666/93  e o Decreto Municipal nº 736/06, 
tendo como objeto a futuras aquisições de cadeiras de rodas motorizadas, cadeiras de rodas não motorizadas e cadeiras de banho 
para os munícipes de Queimados, conforme descrição e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I, sendo declarada 
habilitada, por cumprir todas as exigências do instrumento convocatório, sociedade empresária: AJB TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI- EPP , inscrita no CNPJ sob o n° 06.888.658/0001-68, no valor de R$ 73.755,00 (Setenta e três mil setecentos e 
cinquenta e cinco reais). 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Portaria nº 141/SEMUR/2020. Tornar público o HABITE-SE Nº 041/2020 de um imóvel industrial com acréscimo de construção de 
863,51m² de área construída que tomarão o nº 1000, situado, na Rua Minas Gerais ( Antiga E ) – Bairro Distrito Industrial, no Município 
de Queimados/RJ, emitido em 09 de Novembro de 2020, através do processo 4309/2019/10, em nome da Empresa Raft Embalagens 
Ltda, CNPJ/MF nº 02.496.442/0005-20. 

 

Portaria nº 143/SEMUR/2020. Tornar público o HABITE-SE Nº 042/2020 de um galpão de uso comercial, que tomará o número nº 
1450, totalizando 1.823,92m² de área construída, Localizado na Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, no Loteamento São 
Cristóvão no Bairro Vila Pacaembu, Queimados/RJ, emitido em 05 de novembro de 2020 através do processo de nº 4929/2019/10, em 
nome da Empresa O NOVO RIO COMERCIO DE ARTIGOS USADOS LTDA, CNPJ nº 30.663.496/0001-44. 

 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
Secretário Municipal de Urbanismo  

 


